Deinde, sic effatus, implicat tempora frondenti ramo et precatur geniumque loci primamque deorum, Tellurem, Nymphasque et flumina adhuc ignota; tum ex ordine invocat Noctem atque signa orientia Noctis Idaeumque Iovem Phrygiamque matrem et duplicis parentis <140> [in] caeloque Ereboque. Hic pater omnipotens, clarus, ter intonuit ab alto caelo, atque, ipse ab aethere quatiens manu, ostendit nubem, radiis lucis et auro ardentem. Hic subito per Troiana agmina rumor diditur diem advenisse quo condant debita moenia. Certatim instaurant epulas atque,

vina = pocula vini

prima lampade = prima luce
diversi = euntes in diversa loca
fines

hic = in hoc loco / fortes
satus = natus

omnis velatos = omnes opertos
Palladis = olivae (nam oliva erat
arbor Palladi sacrata)

designat moenia = designat locum
ad moenia aedificanda
molitur (dep.) = parat, munit
in morem castrorum = tamquam si
locus castra esset

turris: acc. pl.

subibant muro = intrabant per
murum
currus: acc. pl.

acris arcus: acc. pl. / contorquent =
iaciunt / lenta = flexibilia

atures / ingentes / ignota veste: sing.
pro pl.

avito solio = solio maiorum
fuit = erat

hic = in hoc loco

fascis / (loquitur de caerimonia in
hoc loco habita)

laeti magno omine, statuunt crateras et coronant vina. Cum postera dies, orta, lustrabat terras prima lampade, diversi explorant urbem et finis et litora gentis: haec [esse] stagna fontis Numici, <150> hunc [esse] Thybrim fluvium, hic habitare fortis Latinos. Tum satus [ex] Anchisa iubet centum oratores, delectos ab omni ordine, ire ad augusta moenia regis, omnis velatos ramis Palladis, atque ferre dona viro atque exposcere pacem Teucris. Haud mora [est]: iussi, festinant atque feruntur rapidis passibus. Ipse designat moenia humili fossa moliturque locum, atque cingit primas sedes in litore in morem castrorum pinnis atque aggere.

lamque, emensi iter, iuvenes cernebant turris ac ardua tecta Latinorum <160> atque subibant muro. Ante urbem, pueri et iuventus [in] primaevo flore exercentur equis domitantque currus in pulvere, aut tendunt acris arcus aut contorquent lenta spicula lacertis, cursuque ictuque lacesunt [alii alios], cum nuntius, equo praevectus, reportat ad auris longaevi regis viros ingentis advenisse in ignota veste [indutos]. Ille imperat [eos] vocari intra tecta et consedit medius [in] avito solio. [In] summa urbe fuit tectum augustum, ingens, sublime centum columnis, <170> regia Laurentis Pici, horrendum silvis et religione parentum. Omen regibus erat hic accipere sceptras et attollere primos fascis;

caeso = necato, mactato
 perpetuis = longis
 ex ordine = in ordine
 avorum = maiorum
 vitisator = qui vites serebat

servans = habens, monstrans

Martia vulnera = vulnera in bello
 accepta
 ob patriam = pro patria

currus: nom. pl. / capitum = galearum

equorum / lituo = baculo
 parva trabea: ablat.
 ancile = parvum scutum

versum = mutatum

sparsit = depinxit / divum = deorum

edidit = dixit

neque nescimus = scimus

auditi = cum iam de vobis audivissemus / aequore = per aequor

egentes [venitis] / qualia: viam
 errare et tempestate agi

hoc templum [erat] illis curia, hae [erant] sedes sacris epulis; hic, ariete caeso, patres soliti [erant] considerare [in] perpetuis mensis. Quin etiam ex ordine astabant [in] vestibulo effigies veterum avorum, ex antiqua cedro [caelatae]: Italusque paterque Sabinus vitisator, servans curvam falcem sub imagine, Saturnusque senex atque imago <180> lani bifrontis, aliique reges ab origine atque passi Martia vulnera pugnando ob patriam.

Atque praeterea multa arma pendent in sacris postibus: captivi currus curvaeque secures et cristae capitum et ingentia claustra portarum spiculaque clipeiique atque rostra [e] carinis erepta. Ipse Picus, domitor equum, sedebat Quirinali lituo atque succintus parva trabea, atque gerebat ancile laeva [manu], [Picus] quem coniunx Circe, cupidine capta, percussum aurea virga versumque venenis, <190> fecit avem sparsitque alas coloribus. Intus tali templo divum atque sedens [in] patria sede, Latinus vocavit Teucros ad sese in tecta, atque prior edidit placido ore haec [eis] ingressis: "Dicite, Dardanidae, neque enim nescimus et urbem [vestram] et genus [vestrum], auditique advertitis cursum aequore: quid petitis? Quae causa vexit rates ad Ausonium litus per tot caerulea vada, aut cuius egentis? Sive errore viae seu acti tempestatibus, qualia multa nautae patiuntur in alto <200> mari,

ne fugite = nolite fugere (= vitare)

neve ignorete = et nolite ignorare
Latinos esse aequam gentem
tenentem se in more = exemplum
sequentem

ferre = dicere, narrare

fertur = dicitur

accipit illum = habet illum / profec-
tum hinc = qui hinc profectus est
in solio [sedentem]

altaribus = addens sua altaria

subegit = coegit / succedere terris =
intrare in terras
regione viae = ostendens viam
consilio = libentes
pulsus = expulsi

adferimur = venimus

principium = origo

gaudet Iove avo = gaudet quia Iovis
avus generis est
quanta: exclamat.

quibus: exclamat.

concurrerit = pugnaverunt inter se
si ... quem = quemcumque extrema
tellus procul a nobis tenet (= qui-
cumque procul habitat)
si plaga solis dirimit quem = quem-
cumque torridus sol procul a nobis
tenet (= quicumque procul habitat)

intrastis ripas fluminis atque sedetis [in] portu, ne fugite hospitium
neve ignorete Latinos, gentem Saturni, aequam [esse] haud vinclo
nec legibus, [sed] sponte sua atque tenentem se [in] more veteris
dei. Atque equidem memini (fama est obscurior annis) Auruncos
senes ita ferre, ut Dardanus, ortus [in] his agris, penetrarit ad Idaeas
urbes Phrygiae Threiciamque Samum, quae nunc fertur "Samotracia."
Nunc aurea regia stellantis caeli <210> accipit illum, profectum hinc, a
Tyrrena sede Corythi, [in] solio, et auget numerum divorum
altaribus."

Dixerat, et Ilioneus sic secutus [est] dicta [hac] voce: "Rex, egregium
genus Fauni, nec atra hiems subegit [nos], fluctibus actos, succedere
vestris terris, nec sidus litusve fefellit [nos] regione viae. Consilio
animisque volentibus, [nos], pulsus [e] regnis quae maxima quondam
sol, veniens [ab] extremo Olympo, aspiciebat, omnes adferimur [ad]
hanc urbem. Principium generis [nostri] [venit] ab Iove; Dardana
pubes gaudet Iove avo; rex ipse, de suprema <220> gente Iovis, Troius
Aeneas, misit nos ad tua limina. Quanta tempestas, effusa [in] saevis
Mycenis, ierit per Idaeos campos, quibus fatis actus uterque orbis
Europae atque Asiae concurrerit, audiit et [ille], si extrema tellus
summovet quem, refuso Oceano, et [ille], si plaga solis iniqui, extenta
in medio [aliarum] quattuor plagarum, dirimit quem.

exiguam = parvam	Vecti ex illo diluvio, per tot vasta aequora rogamus exiguam sedem
dis patriis: dat. / undam = aquam cunctis = omnibus patentem = apertam	dis patriis litusque innocuum et undamque auramque cunctis patentem. <230> Non erimus indecores [tuo] regno, nec vestra fama
feretur = fiet	feretur levis atque gratia tanti facti abolescet, nec pigebit Ausonios
in gremio = inter se	excepisse Troiam [in] gremio. Iuro per fata Aeneae dextramque
(ali)quis / fide ... = domi militiaeque	potentem [eius], sive quis expertus est [eam] fide seu bello et armis:
ne temne = noli temnere quod = quia petiverunt / voluerunt	multi populi, multae gentes (ne temne [nos] quod ultro praeferimus vittas manibus ac precantia verba) et petiere nos et voluere
deorum / egerunt	adiungere [nostras] gentes sibi; sed fata deum egere nos suis imperiis
repetit nos = revocat nos, iubet nos venire urget = pellit	exquirere vestras terras. Dardanus, hinc ortus, <240> repetit [nos] huc atque Apollo urget [nos] ingentibus iussis ad Tyrrhenum Thybrim et
Numicus: parvum flumen quod per Latium fluit receptas = servatas	sacra vada fontis Numici. Praeterea [Aeneas] dat tibi parva munera prioris fortunae, reliquias ex ardente Troia receptas. Pater Anchises
hoc auro = hoc aureo poculo gestamen = ornamentum vocatis = convocatis / tiaras: nom. s.	libabat ad aras hoc auro, hoc erat gestamen Priami cum, more, daret iura vocatis populis: sceptrumque sacerque tiaras atque vestes, labor
Iliadum = feminarum Troiae	Iliadum."
haeret = fixus manet	Talibus dictis Ilionei Latinus tenet ora defixa atque immobilis haeret
obtutu (< obtutus, -us) = conspectu solo < solum, -i (≠ solus, -a, -um)	<250> obtutu [in] solo, volvens intentos oculos, nec picta purpura movet regem nec Priameia scepra movent [eum] tantum quantum
moratur (dep.) in = moratur medi- tans de / sortem = oraculum portendi fatis = a fatis nuntiatum	moratur in conubio thalamoque natae, et volvit sub pectore sortem veteris Fauni: hunc [esse] illum generum portendi fatis,

paribus auspiciis = ut aequali
auctoritate regnaret
virtute = propter virtutem

viribus = potentia (ablat.)

secudent: subiunct. desiderii
incepta = consilia
Latino rege (ablat. absol.) = dum
Latinus rex sit
divitis agri: genit. / modo = utinam
modo = sed, solum
iungi: pass. infinit.

exhorrescat = vitet, timeat
vultus: acc. pl.
tetigisse < tango, -ere

mandata = verba / sortes = oracula
adyto = templo
monstra = prodigia

generos: plur. pro sing.

hoc restare Latio = hoc esse fatum
Latii
poscere = designare

(ali)quid

ex omni numero = e magna copia

extemplo = statim
instratos = ornatos
duci: pass. infinit.

tecti (< tego, -ere) = operati
mandunt = mordent

iugales / semine = origine / spirantes

profectum ab externa sede, atque vocari in regna paribus auspiciis,
huic progeniem futuram [esse] egregiam virtute et [illam] quae
occupet totum orbem viribus.

Tandem laetus ait: "Secudent di nostra incepta auguriumque suum!
Dabitur, Troiane, quod optas, <260> nec sperno munera [tua]. Latino
rege, uber divitis agri opulentiave Troiae non deerit vobis. Modo ipse
Aeneas veniat, si tanta cupido nostri est [ei], si properat iungi
hospitio atque vocari socius, neve exhorrescat amicos vultus;
tetigisse dextram tyranni erit mihi pars pacis. Vos, contra, referte
nunc regi mea mandata: est mihi nata quam sortes e patrio adyto
non sinunt iungere viro nostrae gentis, plurima monstra [in] caelo
non [sinunt hoc]; canunt generos adfore ab externis oris, <270> –
[canunt] hoc restare Latio– qui [suo] sanguine ferant nostrum nomen
in astra; et reor fata poscere hunc [ut] illum et, si [mea] mens augurat
quid veri, [hoc] opto."

Haec effatus, pater eligit equos [ex] omni numero (stabant, nitidi, ter
centum in altis praesepibus); extemplo iubet alipedes, instratos ostro
pictisque tapetis, duci omnibus Teucris ordine; aurea monilia demissa
pendent [e] pectoribus [equorum]; tecti auro, mandunt fulvum
aurum sub dentibus; [mittit] absentem Aeneae currum geminosque
iugalis <280> ab aethereo semine, spirantis ignem [e] naribus,

daedala = habilis, ingeniosa
furata < furor (dep.) (= rapio)

sublimes in equis = equitantes

referebat sese = redibat

tenebat = transibat per

longe = a longinquo

moliri = parari / terrae: dat.
rates = naves

stirpem: acc. exclamationis
Phrygum: genit. pl.
potuerunt / occumbere = mori

capi: pass. infinit.

ignes / invenerunt

quievi = nihil facere possum

infesta = inimica
excussos = expulsos
toto ponto = per totum pontus

in = contra / profuit mihi = benefici-
cium dedit mihi
securi: nom. pl.

pelagi: gen. sing. / valuit = potuit
Lapithum: gen. pl.
deorum / concessit = dedit
Aut ... ? = quod magnum scelus
commiserunt aut Lapithae aut
Calydon ut Iuppiter sineret eos
deleri?

de gente illorum quos daedala Circe, furata [eos] patri, creavit nothos
de supposita matre. Aeneadae talibus donis dictisque Latini redeunt
sublimes in equis atque reportant pacem.

Ecce autem saeva coniunx Iovis referebat sese ab Inachiis Argis
atque, invecta, tenebat auras, et ex aethere usque ab Siculo Pachyno
prospexit longe laetum Aenean classemque Dardaniam. Iam videt
tectata moliri, iam [videt eos] fidere [se] terrae, <290> deseruisse rates;
stetit fixa acri dolore. Tum, quassans caput, effundit haec dicta [e]
pectore: "Heu, stirpem invisam et fata Phrygum, contraria nostris
fatis! Num [potuere] occumbere [in] campis Sigeis? Num, capti,
potuere capi? Num incensa Troia cremavit viros? Per medias acies
mediosque ignis invenere viam. At, credo, mea numina tandem
iacent fessa, aut [ego], exsaturata odiis, quievi. Quin, etiam ausa
[sum] infesta sequi [eos], [e] patria excussos, per undas et opponere
me [eis] profugis toto ponto. <300> Vires caelique marisque absumptae
[sunt] in Teucros. Quid profuit mihi Syrtes aut Scylla, quid [profuit
mihi] vasta Charybdis? Conduntur [in] optato alveo Thybridis, securi
pelagi atque mei. Mars valuit perdere immanem gentem Lapithum,
ipse genitor deum concessit antiquam Calydonia in iras Dianae. Aut
Lapithas [merentes] aut Calydonia merentem quod tantum scelus
[Iuppiter concessit eos]?"

ast = at = sed

inausum = sine conatu / verti me-
met in omnia = omnia conata sum
quod si = sed si / haud dubitem =
non debeo dubitare
quod usquam est = quodcumque
possim / nequeo = non possum
esto: imperat.

trahere = retardare

exscindere = delere

dotaberis < doto, -are

tantum = solum / Cisseis = Hecuba
praegnas = gravida / enixa ... = pe-
pererit (< pario) iugales ignes
idem ... = Venus habebit alterum
partum

dirus, -a, -um = terribilis, -e

ciet = vocat / luctificam = quae
luctum fert / Allecto: acc. sing.
sunt cordi = placent / et = quoque

oderunt

ora = facies (nom. pl.)
pullulat = propagat se
sata = creata / da mihi = fac mihi

noster = meus / infracta = fracta

cedat = cedant
ambire = persuadere
fines

Ast ego, magna coniunx Iovis, quae, infelix, potui linquere nil
inausum, quae verti memet in omnia, vincor ab Aenea. Quod si mea
numina non sunt <310> satis magna, haud equidem dubitem implorare
quod usquam est: si nequeo flectere superos, movebo Acheronta.
Non dabitur [mihi] prohibere [eos] [a] Latinis regnis, esto, atque
Lavinia manet immota fati [ut] coniunx [Aeneae]; at licet trahere
atque addere moras tantis rebus, at licet exscindere populos
amborum regum. Coeant gener atque socer hac mercede suorum:
dotabere, virgo, Troiano et Rutulo sanguine, et Bellona manet te [ut]
pronuba. Nec tantum Cisseis, face praegnas, enixa [erit] iugalis <320>
ignis; quin, idem partus suus [erit] Veneri et alter Paris [erit], atque
iterum funestae taedae [erunt] in recidiva Pergama."

Ubi dedit haec dicta, horrenda petivit terras; a sede dirarum dearum
infernisque tenebris ciet luctificam Allecto, cui tristia bella iraeque
insidiaeque et noxia crimina [sunt] cordi. Et ipse pater Pluton odit
[eam], Tartareae sorores odere [hoc] monstrum: sese vertit in tot
ora, facies tam saevae [sunt], atra pullulat tot colubris. Quam luno
acuit his verbis ac talia fatur: <330> "Virgo sata [e] nocte, da mihi hunc
proprium laborem [tuum], hanc operam, ne noster honos infractave
fama cedat [a] [suo] loco, neu Aeneadae possint ambire Latinum
conubiis obsidere Italos finis.

unanimos = qui eandem animam
habent / in proelia [inter se]
tectis: dat.

concute = agita

dissice = rumpe / velit iuventus ar-
ma = effice ut iuventus velit arma

exim = exinde / petit = it ad

obsedit = occupat / tacitum = silens

quam curae coquebant / Teucrorum

conquebant = opprimebant
conicit = iecit
subdit = posuit

quo = ut

ille: anguis / vestis
nullo attactu = invisā, tacite

coluber = anguis
tortile = torquis, monile
innectit = ligat
membris = per membra
sublapsa = intrans / sensus: acc. pl.

percepit = sentit
[Amata] locuta est
mollius = molliore modo
super = de
natae: genit.

exsul, -ulis = qui in exsilium missus
est

Tu potes armare unanimos fratres in proelia atque versare domos
odiis, tu [potes] inferre verbera funereasque faces tectis, tibi [sunt]
mille nomina, mille artes nocendi. Concute [tuum] fecundum pectus,
dissice compositam pacem, sere crimina belli. Velit iuventus <340>
arma poscatque [ea] simul rapiatque [ea]."

Exim Allecto, infecta venenis Gorgoneis, principio petit Latium et
celsa tecta Laurentis tyranni, atque obsedit tacitum limen Amatae,
quam, ardentem super adventu Teucrum atque hymenaeis Turni,
coquebant curaeque iraeque femineae. Dea conicit huic unum
anguem de [suis] caeruleis crinibus atque subdit [eum] in sinum
[Amatae] ad intima praecordia, quo, furibunda monstro, permisceat
omnem domum. Ille, lapsus inter vestis et levia pectora, volvitur nullo
attactu, fallitque [eam] furem, <350> inspirans vipeream animam;
ingens coluber fit aurum tortile [in] collo, fit taenia longae vittae
innectitque comas et, lubricus, errat membris. Ac dum prima lues,
sublapsa udo veneno, pertemptat sensus atque implicat ignem
ossibus necdum animus percepit flammam [in] toto pectore, locuta
est mollius et de more solito matrum, lacrimans multa super
hymenaeis Phrygiis atque [hymenaeis] natae: "O genitor, Laviniane
datur exsulibus Teucris ducenda [in matrimonium], nec te miseret
nataeque tuique <360> [ipsius]?"

Phrygius pastor = Paris

Lacedaemona: acc. sing.
Troianas urbes: plur. pro sing.
quid facta est = ubi est

id sedet = hoc a deis decretum est

reor (dep.) = puto

nostris sceptris = nostro imperio

domus: gen. / patres = maiores
Turno = Turni / mediae = quae in
media Graecia iacent

stare contra = non flecti (pass. inf.)

furialis, -e = e Furiis natus
lapsus est = intravit

lymphata = demens

turbo: nom. sing.

ille: turbo / habena: ablat.

impubes manus = pueri

dant animos turbini = efficiunt ut
turbo volvatur / illo = turbine
cursu = currens / feroces

adorta = conans, audens

orsa < ordior (dep.) (≠ orior) = paro,
incipio

Nec miseret matris, quam perfidus praedo, petens alta [maria] primo Aquilone, relinquet, abducta virgine? At non sic Phrygius pastor penetrat Lacedaemona, atque vexit Ledaeam Helenam ad Troianas urbes? Quid [facta est] tua sancta fides? Quid [facta est] antiqua cura tuorum et dextra totiens data consanguineo Turno? Si petitur gener de gente externa Latinis idque sedet atque iussa parentis Fauni premunt te, reor equidem omnem terram quae, libera, dissidet [a] nostris sceptris [esse] externam et sic divos <370> dicere, et, si prima origo domus repetatur, Inachus Acrisiusque [sunt] patres Turno mediaeque Mycenae [sunt patria]."

Ubi, experta nequiquam his dictis, videt Latinum stare contra atque furiale malum serpentis penitus lapsum [est] in viscera atque pererrat [eam] totam, tum vero infelix, ingentibus monstris excita, sine more furit lymphata per immensam urbem. Ceu quondam, volitans sub torto verbere, turbo quem pueri, intenti ludo, in magno gyro circum vacua atria exercent; ille, actus habena, <380> fertur curvatis spatiis, impubesque manus supra stupet inscia, mirata volubile buxum; plagae dant animos [turbini]: non segnior illo [regina] agitur cursu per medias urbes populosque ferocis. Quin etiam, simulato numine Bacchi evolat in silvas, adorta maius nefas atque orsa maiorem furorem,

quo =ut	et abdit natam [in] frondosis montibus, quo eripiat thalamum [a]
taedas = taedas nuptiales, nuptias	Teucris atque moretur taedas, fremens "Evohe, Bacche," vociferans
te: Bacchum / etenim ... = etenim vociferans illius (virginis) esse sumere molles ...	te solum [esse] dignum virgine, etenim [illam] sumere mollis thyrsos <390> tibi, lustrare te [in] choro, pascere tibi sacrum crinem.
agit = cogit / omnes	Fama volat, atque idem ardor agit omnis matres, accensas furiis [in]
deseruerunt	pectore, simul quaerere nova tecta. Deseruere domos, dant colla
aethera: Graecus acc.	comasque ventis; ast aliae complent aethera tremulis ululatus
incinctae = indutae / ipsa: Amata	atque, pellibus incinctae, gerunt pampineas hastas. Ipsa, inter
flagrantem pinum = ardentem ramum pini	medias, fervida sustinet flagrantem pinum ac canit hymenaeos natae
sanguineam aciem = sanguineos oculos (ali)qua	Turnique, torquens sanguineam aciem, atque repente clamat torvum [clamorem]: "Io, matres Latinae, <400> audite, ubi quaeque [sit]: si qua
gratia = gratus animus	gratia infelicis Amatae manet [in vestris] piis animis, si cura materni
crinales	iuris remordet [vos], solvite crinalis vittas, capite orgia mecum."
talem ... reginam	Talem inter silvas, inter deserta ferarum, Allecto agit reginam
acuisse = instigavisse	undique stimulis Bacchi. Postquam visa [est] satis acuisse primos
vertisse consilium = effecisse ut mutarent consilium muros ... urbem	furores atque vertisse consilium atque omnem domum Latini, protinus tristis dea hinc tollitur fuscis alis ad muros audacis Rutuli, urbem quam Danae, delata praecipiti Noto, dicitur fundasse
avis = maioribus	Acrisioneis colonis. <410> Locus quondam dictus [est] "Ardea" [ab] avis,
fortuna fuit = fortuna huius urbis iam evanuit	et nunc magnum nomen "Ardea" manet, sed fortuna fuit.

hic = in hoc loco
 quietem = somnum
 exuo ↔ induo

vultus aniles: acc. pl.

crines / anus (≠ annus) = senex
 mulier
 offert = monstrat

patieris / incassum = frustra

transcribi = dari

in regnum = regno (dat.)

sterne = dele

fari = dicere

portis = per portas
 exure = duc ignem / consederunt
 caelestium

ni = nisi

dicto = pacto, foederi

hic = tunc / orsa ore: ablat.

classes

atures / reris / ne finge = noli fingere

situ < situs, -us / effetus veri = qui
 veritatem accipere non potest
 exercet = cruciat

Hic, in altis tectis Turnus iam carpebat mediam quietem [in] nigra nocte. Allecto exuit torvam faciem et furalia membra, sese transformat in vultus anilis et arat obscenam frontem rugis, induit albos crinis cum vitta, tum innectit ramum olivae; fit Calybe, anus sacerdos lunonis templique, et offert <420> se iuveni ante oculos cum his vocibus:

"Turne, patiere tot labores fufos [esse] incassum et tua scepra transcribi Dardaniis colonis? Rex abnegat tibi coniugium et dotes sanguine quaesitas, externusque heres quaeritur in regnum. I nunc, offer te, inrise, ingratis periclis; i, sterne Tyrrhenas acies, tege Latinos pace. Adeo ipsa omnipotens Saturnia iussit me fari tibi haec palam, cum iaceres placida nocte. Quare, age, et laetus para pubem armari atque moveri portis in arva, et exure Phrygios duces, qui consedere [in] pulchro <430> flumine, et pictas carinas. Magna vis caelestum iubet [hoc]. Ipse rex Latinus, ni fatetur dare coniugium [tibi] et parere dicto, sentiat et tandem experiatur Turnum in armis."

Hic iuvenis, inridens vatem, sic vicissim refert orsa ore: "Nuntius [dicens] classis invectas [esse] [in] undam Thybridis non effugit meas auras, ut rere; ne finge tantos metus mihi; nec regia luno est immemor nostri. Sed senectus, <440> victa situ atque effeta veri, exercet te nequiquam curis, o mater,

divum = deorum / quis = quibus	et inter arma regum ludit [te], vatem, falsa formidine. Cura tibi [est] tueri effigies divum et templa; viri, quis bella gerenda [sunt], gerant bella pacemque."
artus: acc. pl.	Allecto exarsit in iras talibus dictis. At subitus tremor occupat artus
deriguerunt = sine motu manserunt	iuveni oranti, [atque] oculi [eius] deriguere: tot hydris sibilat Erinys
tanta = tam terribilis aperit = monstrat geminos = duos	tantaque aperit se facies; tum, torquens flammea lumina, reppulit [eum] cunctantem et quaerentem plura dicere, et erexit geminos
angues / verbera = flagella	anguis <450> [e suis] crinibus, atque insonuit verbera atque addidit
en = ecce / situ < situs, -us / quam senectus ludit = quam senectus irridet / effetus veri = qui veritatem accipere non potest	haec rabido ore: "En ego, victa situ, quam senectus, veri effeta, inter arma regum ludit falsa formidine. Respice ad haec: adsum a sede dirarum sororum, gero bella letumque [in] manu."
effata = locuta / coniecit = iacit	Sic effata, coniecit facem iuveni et fixit sub pectore [eius] taedas atro
fumantes / olli = illi	lumine fumantis. Ingens pavor rumpit somnum olli, atque sudor, [e]
proruptus = germinans artus: acc. pl. ferri = gladii / saevit = saevus fit	toto corpore proruptus, perfundit ossa et artus. Amens fremit arma, requirit <460> arma [in] toro tectisque; amor ferri saevit, et insania
undantis aeni = aeni aquam continentis aquai = aquae / amnis = aqua	scelerata belli [saevit], ira super [saevit], veluti virgea flamma suggeritur cum magno sonore [in] costis undantis aeni atque latices
unda capit se = aqua potest intus manere indicit primis iter = iubet primos ire	exsultant aestu, intus furit fumidus aquai atque amnis exuberat alte spumis, nec iam unda capit se, [atque] ater vapor volat ad auras. Ergo, indicit primis iuvenum iter ad regem Latinum, polluta pace, et iubet arma parari,

detrudere = expellere	tutari Italiam, detrudere hostem [e] finibus; [dicit] se satis [esse]
venire = obire, pugnare	venire ambobus, Teucrisque Latinisque. <470> Ubi dedit haec dicta atque vocavit divos in vota, Rutuli certatim exhortantur sese in arma.
decus = pulchritudo iuventae = iuventutis claris factis = quae clara facta commisit	Egregium decus formae atque iuventae [Turni] movet hunc, atavi reges [Turni] [movent] hunc, dextera [manus] [Turni] claris factis [movet] hunc.
nova arte = novis dolis	Dum Turnus implet Rutulos audacibus animis, Allecto, nova arte,
concitatur se = it	concitatur se in Teucros Stygiis alis, speculata locum, [in] quo litore
hic = in hoc loco	pulcher lulus agitabat feras insidiis cursuque. Hic Cocytia virgo obicit
nares	subitam rabiem canibus et contingit naribus noto odore, <480> ut
agerent = persequerentur (dep.) quae = haec agrestes	ardentes agerent cervum; quae fuit prima causa laborum atque accendit agrestis animos bello. Cervus erat praestanti forma et ingens
cui ... = qui curabat regia armenta	cornibus, quem, raptum ab ubere matris, nutribant Tyrrhidae pueri
eum: cervum / adsuetum imperiis = adsuetum accipere imperia Silviae	Tyrrhusque pater, cui regia armenta parent et late custodia campi credita [erat]. Soror Silvia ornabat [eum], adsuetum imperiis, omni
erili mensae = mensae domini	cura, intexens cornua mollibus sertis, pectebatque ferum atque
silvis = per silvas	lavabat in puro fonte. Ille, patiens manum atque adsuetus erili <490>
venantes	mensae, errabat silvis rursusque ipse ferebat se domum ad nota
commovere hunc = impetum fecerunt in hunc aestus: acc. pl.	limina, quamvis sera nocte [esset]. Rabidae canes luli venantis commovere hunc procul errantem, cum forte deflueret [in] secundo fluvio atque levaret aestus [in] viridante ripa.

succensus = accensus / spicula: pl.
pro sing.
cornu = arcu / nec ... = et deus
iuvavit eum sagittam iacentem

quadripes = cervus

successit stabulis = intrat in stabula

percussa = postquam percussit

palmis = manibus / agrestes (= in-
colas) / olli = illi

nodis ... = stipite nodos habenti
quod ... = quod quisque invenit
rimanti < rimor, -ari

ut = dum, cum
scindebat ... = utens cuneis, scinde-
bat quercum in quattuor partes

nacta < nanciscor (dep.) (= invenio)
ardua = alta
canit pastorale signum = vocat
pastores

insonuerunt / longe = e longinquo

sulpurea aqua: ablat.

presserunt

qua: ablat. sing.

nec non et = et quoque

auxilium = ad auxiliandum
derexerunt = instruxerunt

Etiam ipse Ascanius, succensus amore eximiae laudis, derexit spicula [e] curvo cornu; nec deus afuit erranti dextrae, atque harundo, multo sonitu acta, venit perque uterum perque ilia [cervi].

At quadripes, saucius, refugit <500> intra nota tecta atque gemens successit stabulis, atque, cruentus atque similis [alicui] imploranti, replebat omne tectum questu. Silvia soror prima, percussa [suos] lacertos palmis, vocat auxilium et conclamat duros agrestis. Olli (aspera pestis enim latet [in] tacitis silvis) improvisi adsunt, hic armatus obusto torre, hic [armatus] nodis gravidi stipitis; quod cuique rimanti repertum [est], ira facit [id] telum. Tyrrhus, rapta securi, <510> immane spirans, vocat agmina, ut forte scindebat quercum quadrificam coactis cuneis.

At saeva dea, e speculis nacta tempus nocendi, petit ardua tecta stabuli et de summo culmine canit pastorale signum cornuque recurvo intendit Tartaream vocem, qua protinus omne nemus contremuit et profundae silvae insonuere. Audiit et longe lacus Triviae, audiit albus amnis Nar sulpurea aqua fontesque Vellini, et matres, trepidae, pressere natos ad pectora. Tum vero, celeres, indomiti agricolae concurrunt undique ad vocem qua dira bucina dedit signum, telis <520> raptis, nec non et Troia pubes, castris apertis, effundit auxilium Ascanio. Derexere acies.

agitur = pugnatur

decernunt = pugnant
 atra ... : tot sublati gladii videntur
 campus segetis esse

uti = ut

aethera: Graecus acc.

sternitur = depellitur, necatur

vulnus = sagitta / haesit = mansit

inclusit vitam = necavit eum

virorum
 medium paci = ad pacem faciendam

balantium
 redibant [ad stabula] = erant illi

potens facta promissi = postquam
 obtinuit quod promiserat
 funera primae pugnae = prima
 funera pugnae
 deserit = reliquit

en = ecce, vide

dic = impera [ut]

quandoquidem = quoniam

si ... = si hoc est quod vis

Non iam agitur [in] agresti certamine duris spitibus sudibusve
 praeustis, sed decernunt ancipiti ferro atque, late, atra seges
 horrescit strictis ensibus, aeraque, laccessita sole, fulgent et iactant
 lucem sub nubila: uti cum fluctus coepit albescere primo vento,
 paulatim mare tollit sese et erigit undas altius, [atque] inde consurgit
 ab imo fundo <530> ad aethera.

Hic iuvenis Almo, qui fuerat maximus natorum Tyrrhi, sternitur ante
 primam aciem stridente sagitta, vulnus enim haesit sub gutture et
 inclusit sanguine iter udae vocis tenuemque vitam. Multa corpora
 virum [cadunt] circa, seniorque Galaesus, dum offert se medium paci,
 qui fuit iustissimus unus atque olim ditissimus [in] Ausoniis arvis:
 quinque greges balantum [erant] illi, quina armenta redibant, et
 vertebat terram centum aratris.

Atque dum ea geruntur <540> per campos aequo Marte, dea, potens
 facta promissi, ubi imbuit bellum sanguine et commisit funera primae
 pugnae, deserit Hesperiam et, conversa per auras caeli, victrix
 adfatur lunonem superba voce: "En, perfecta [est] tibi discordia tristi
 bello; dic [eis] coeant in amicitiam et iungant foedera.
 Quandoquidem respersi Teucros Ausonio sanguine, etiam addam hoc
 his [rebus], si tua voluntas mihi certa [est]: [meis] rumoribus feram
 finitimas urbes in bella,

abunde est = satis est

comminus ↔ eminus

imbuit = rigat, umectat
celebrent: subiunt. iussivum
tales hymenaeos

licentius = nimis licenter / (ali)qua

super est = manet facienda / tales

stridentes

ardua supera = alta loca

fama: ablat.

urget = circumdat

vertex = cursus aquae
specus = antrum

quis = quibus

levabat ... = faciebat caelum
terrasque iucundiores quia aberat
nec minus = et
extremam = ultimam
caesos = mortuos, necatos
ora foedati Galaesi = Galaesum,
cuius ora foedata erat

crimine = accusatione

accendamque animos amore <550> insani Martis ut undique veniant auxilio; spargam arma per agros." Tum Iuno contra: "Abunde est terrorum et fraudis; stant causae belli, pugnatur armis comminus, novus sanguis imbuit arma quae fors dedit prima. Celebrent egregium genus Veneris et rex ipse Latinus talia coniugia et talis hymenaeos. Ille pater, regnator summi Olympi, haud velit te errare licentius super aetherias auras. Cede [e] locis. Si qua fortuna laborum super est, ipsa regam [eam]." Talis voces <560> dederat Saturnia; illa autem attollit alas, stridentis anguibus, atque petit sedem Cocyti, linquens ardua supera.

Est locus [in] medio Italiae sub altis montibus, nobilis et memoratus fama in multis oris, valles Amsancti; utrimque atrum latus nemoris urget hunc densis frondibus, atque [in] medio torrens, fragosus et torto vertice, dat sonitum saxis. Hic monstrantur horrendum specus et spiracula saevi Ditis, ruptoque Acheronte ingens vorago aperit pestiferas fauces, [in] quis condita Erinys, <570> invisum numen, levabat caelum terrasque. Nec interea Saturnia regina minus imponit extremam manum bello: omnis numerus pastorum ruit ex acie in urbem, atque reportant caesos puerum Almonem atque ora foedati Galaesi, implorantque deos obtestanturque Latinum.

Turnus adest atque in medio crimine caedis

pellī = pass. infinit.

insultant = saltant per
neque ... = omnes enim Amatam
magni faciunt

fatigant Martem = poscunt bellum
illicit = statim / deorum
certatim = modo certaminis

magno fragore veniente: ablat. abs.
sua mole = ingens
latrantibus = strepentibus

alga: sing. pro plur.

nutu lunonis = ad voluntatem
lunonis / inanes
pendetis (fut.) < pendo, -ere (≠ pen-
deo, -ere)

veneraberis / seris votis = votis quae
nimis sero dabis / mihi ... = ego
iam ad finem vitae pervenio
spolior ... = felix funus non habebo
saepsit se = celavit se

coluerunt

maxima rerum = maxima urbium
movent ... = parant initium belli
in prima proelia = ad bellum inci-
piendum / manu = vi

et [in medio] igni ingeminat terrorem: [dicit] Teucros vocari in regna,
Phrygiam stirpem admisceri, se pelli [e] limine. Tum [ei] quorum
matres, <580> attonitae Baccho, insultant avia nemora thiasis (neque
enim leve [est] nomen Amatae) coeunt, undique collecti, atque
fatigant Martem. Illicit cuncti, contra omina, contra fata deum,
poscunt infandum bellum perverso numine. Certatim circumstant
tectata regis Latini; ille resistit velut rupes immota [in] pelago, ut rupes
pelagi magno fragore veniente, quae sese tenet [sua] mole, multis
undis latrantibus circum; scopuli et spumea saxa fremunt circum
nequiquam, atque alga, <590> inlisa lateri, refunditur.

Verum ubi nulla potestas datur exsuperare caecum consilium et res
eunt nutu saevae lunonis, pater, multa testatus deos aurasque inanis,
"Heu, frangimus fatis" inquit "ferimurque procella! [Vos] ipsi pendetis
has poenas sacrilego sanguine, o miseri. Triste supplicium manebit te,
Turne, te, nefas, atque venerabere deos seris votis. Nam mihi parta
[est] quies, atque [ego] omnis in limine portus spoliior felici funere."
Nec plura locutus saepsit se tectis atque reliquit habenas <600> rerum.

Mos erat in Hesperio Latio quem protinus urbes Albanæ coluere [ut]
sacrum; nunc Roma, maxima rerum, colit [eum], cum movent
Martem in prima proelia, sive parant inferre manu lacrimabile bellum
Getis Hyrcanise Arabisve

tendere = ire / reposcere signa: signa quae antea Parthi, Romanis victis, ceperant

sacrae = sacratae / religione et formidine: abl. agentes participii passivi "sacrae"

absistis = abest / sedet = fit

reserat = aperit

conspirant = una sonant et = quoque
more = secundum more
recludere = aperire / tristes
abstinuit ... = noluit tangere portas

condidit = celavit

deorum / morantes

postes

inexcita ↔ incitata
campis = per campos
pars (fem.) arduus (masc.): constructio ad sensum
leves / pingui arvina: ablat.

securis / cote < cos, cotis
iuvat = placet eis / sonitus: acc. pl.
novant tela = faciunt nova tela

turrigeras = turribus coronatas

cavant tegmina = parant galeas
capitum (gen.) = capitibus / crates
umbonum = scutorum

seu [parant] tendere ad Indos atque sequi Auroram atque reposcere Parthos [Romana] signa: sunt geminae portae Belli, (sic nomine dicunt) sacrae religione et formidine saevi Martis; centum aerei vectes aeternaque robora ferri claudunt [eas], nec custos lanus <610> absistit [a] limine. Ubi sententia pugnae sedet certa patribus, ipse consul, insignis Quirinali trabea cinctuque Gabino, reserat stridentia limina, ipse vocat pugnas; tum cetera pubes sequitur, atque aerea cornua conspirant rauco adsensu. Hoc tum et Latinus iubebatur indicere bella Aeneadis more atque recludere tristes portas. Pater abstinuit [a] tactu [portarum] aversusque refugit foeda ministeria, et condidit se [in] caecis umbris.